C De temporibus anni resumende
senectuti conducentibus.

Accidunt aeri mutationes nonnullae accidentales; quas tempestates appellant, ex quibus senectuti perqz utiles sunt equales siue frigide seu calide; declines tamen magis ad calidum, pessime vero eisdem sunt que variant maxime, saluberrimi quoqz q sereni sunt dies; meliores pluviij qz tñ nebulosi aut nubili. In quibus omnibus non solum interest scire quales dies sint; sed etiam quales ante pcesserunt. Sunt & preter has aeri mutationes aliae naturales

sixta quadripartitas anni varietates; quaz principiū sumit
tur a transitu solis de quadratura in quadraturam sui
circuli; quas veluti ſcipias in resumptivo regimine ma-
xime obſeruant; nam inter mutationes omnes que ex stel-
lis fiunt cum ille fint maxime que imprimunt a suoꝝ circu-
loꝝ quadraturis in corporibus viuentiū alterationē grā-
dem inducūt. Inter quattuor itaqꝝ anni tempora ſic par-
tita pro resumendis ſenibus quoꝝ ut dicebat calor inha-
tus paucus eſt cum ſuperflua humiditate accidētali eſta-
tem ſalubrem produnt; cuius dies primus eſt in tauro ad
septem idus maij; dies habens qnqꝝ et nonaginta vt. Ad.
Varro tradit, melius enim in ea ſe habent ſenes ſicuti et
ſuuenes in hieme; nam ſeniorꝝ natura frigida calore iuua-
tur eſtiuo, quod experientia probat Alincenna in bis ver-
bis: Videbis in estate ſenes et qui eis aſſimilantur for-
tores, frigus enim inimicum eſt ſeni et tenui; licet proſit iu-
uenibus et omnibus plenis, erunt autem eſtatis dies tanto ſe-
nectuti magis producentes quanto venti fauoniꝝ magis pſla-
bunt. Hiemem inimiciorē ſenectuti tradunt cuius dies
primus eſt in ſcorpione ad idus.iiij. nouembriſ dies huius
nonem et octuaginta, que ſi multaz fuerit aquaz generat
in eis cattarros. Autumni vero principiū ad tutelā ſenii non
repellunt, eſtate enim et in autumni prima parte ſenes opti-
me ſe babere inter auctores puenit; licet eiusdem ſine ceu-
ſenibus noxiū dampnent, nam et ſi autumnus ſenectuti nā
vtcliqꝝ aſſimileſ; ſimpliſ tñ malū eſt oibis tpiſbus pestilēti
effectiūqꝝ acutaz egritudinū et mortalitū, oī eſtate, omiqꝝ
nature in omni regione incōmodū ſine pditione blaſphematiū
veluti periculofiffimū; minus tñ calidis et huiuidis nā
Est autem autūni dies p̄imus in leone ad septem idus ſexti
lis dies habens nona ginta vñi, neqꝝ dictus eſt autūnus
quia augēat ſalutis; ſed qā tūc marie augēant hoīm opes

agroꝝ fructibus collectis. Terci autem sensibus non adeo
rebelle sicuti hyemem arbitrantur; sive veris naturam ca-
lidam et humidam dicamus: ut philosophorum plures do-
cuere, sive nature temperate decline tamen quo ad eius
principium ad humidum non longinquum ab equalitate
ut medicoꝝ nonnulli, sive ponatur nature equalis eo ꝑ
temperiem et fortitudinem afferat operationibus virtutis
nutritive et calori innato omnique operationi; humano co-
pori saluberrimi: ita ut opportunissimum quoque curationi
tempus vernum feratur; non equale tamen secundum proportionem qua-
litatum primarum, diem primum veris esse in aquario ad se-
ptem idus februarii scribant; diesque babere unum et non
ginta.

CDe ventis eligendis ad idem.

Quia venti aeris dispositiones variant non modo; immo
et hominem diversis alterationibus afficiunt. Ideo pro tu-
tela senectutis etiam usum eorum diligenter obseruari su-
bent; nam orientales ventos eo ꝑ sunt in calido et frigido
equaes si per loca videntia et depurata per aquarumque
decursus transitum babuerint sicuti alijs etatis ita et se-
nectuti aptissimi sunt. spiritus enim multiplicant et resu-
munt, verum quia obtaliam generant et coram aucto-
re Albuchasi; cum aqua florum seu rosarum aut violarum
eorum amouetur nocumentum, occidentales vero quia
alicuius sunt equalitatis in calido et frigido si ad septen-
trionem erunt declines in resumptuo regimine precipue
in vere non illaudantur; nam virtutem digestuam exci-
tant, sunt enim occidentales venti humidiiores parti ori-
entalibus; quia septentrionales orientis non adeo mari-
timi sicuti occidentis, est autem illorum ventos transitus
per mare. Tum etiam quia sol eos suo diversificat motu.

Assimilanturq; in pluribus dispositionibus veri, sicuti, n.
tempore veris aerem ad temperantiam quandam & salu-
britatem pmutari cōtingit; ita & flante vento occidentalī
& precipue zephīro collateralī fauonij: qui magis altis ve-
ri assimilatur eo q; serenissimus & delectatiōem inferens.
nam mitis zephyrus renchit frondes quas spiritus boree
auserit vt inquit Boetius. Quia tamen occidentales vē-
ti frigus inferunt & tremorem cū rebus excalsaciōnib; eorū
nocumenta deleri iubent, ventoꝝ aut meridionales
nature calide in secundo: sicce vō in primo. Si p laudatā
regionem transitū habuerint pro resumēdis senibus pre-
cipue decrepitis frigide & sicce nature in autuno et in re-
gione septentrionali laudauerunt peritiores, iuamentū
enim afferunt pectori, vēz quia aerem grauiorem reddit
aures tardant, capitis dolores mouent, alū soluunt, to-
tum corpus efficiunt hebes, humidum, languidum, sensus
perturbant, caliginem inducunt & pigriam, vtile auxiliū
est aqua rosacea & canphora eorū nocumentis resistere,
differunt tamen pro natura locoꝝ regionūq; sorte vento-
rum effectus; precipue varietate montium super quos sit
ventoꝝ transitus; tum occasione aeris, maris, stagnoꝝ, pa-
ludum, vallium, & consumilium: Tum etiam ratione loco-
rum que sunt deserta siue adusta fuerint siue non adusta,
ratione etiam propinquitatis & distantie illius loci a quo
oritur ventus, ideo contingit ventoꝝ naturas in locis di-
uersis plurimū variari, propter quod ferunt ventum fere
vbiq; a mediterraneis regionibus venientem salubrem, a
mari grauem esse alteriusq; operis, austriꝝ quem Rome
ventū maritimū dicunt apud nos; nam perturbat & pluuiο-
sum reddit aerem, ideoꝝ austriꝝ appellari volunt q; ba-
riat ventos, attrahit eni nimbia & aquas; plurimazq; egrī
tyndiſt est cā. Apud vō Scotos, Batios, & Noroebias

salubris serenat. Quare hic ventus pro tuenda resumen-
daqz salute Rome detestatnr, in illis vō regionibus forte
cōmendatur. Simili modo t̄ bozeas nobis t̄ illis opposi-
tum operatur, quoꝝ omniū causa videtur; quia ventus a
veniendo dictus sit; aut quia sit vehemens t̄ violentus
continue q̄zto magis procedit motu suo depuratur t̄ sub-
tiliatur, cum autem incipit grossus est t̄ turbidus exhu-
mectatiuus, nos autē magis q̄ illis austro appropinquam-
mus, magis vō distamus a septentrione a quo boreas ef-
fluit; illi vō ecōtrario. Scio viciū quendam Bononie me-
ridiei quasi ortogonaliter exposituz; cuius incole defectū
auditus patientes fere omnes sunt surdastri. nec mirum;
nam austrii flatu auctore Hypocrate grauant auditū.

Cōe vestibus idoneis regimini senectutis,

c Ultum vestitumqz esse senem; tum utiliter; tū etiā
delicate; munitumqz diligenter a ventoz frigore et
pluuiā pro conditione tempoz gerentocomi officium est;
que omnia prohibere poterit, tum vsu pelliū quibus ma-
nīce vestesqz duplantur; tum vsu indumentoz consectorū
centonū modo aut sagaruz cucularum, tum etiā tegumē-
tis capiti t̄ vniuerso corpori accōmodatis senes obtegē-
do velandoqz ne ventoz afflatu aerisqz intempie intima
corpis introeuntū alteratiōbus ledant; neue pfrigescāt.
qd si fieri nullus dies taz intolerabilis est quo nō sub diu
morari sive moliri aliquid possit senex. Hox ait differen-
tiam pro conditione nature senis necnō ventoz regionū
climatūqz aeris pstitutionū, tempoz anni t̄ similiū metiri
opere preciū est; nā tempatū senem natura sanguineū seu
colericum estate subuculam vltra; qua nullo tempore se-
nex priuetur estiū sive biberno aut inter hec medio, ve-
ste linea ceu sufficiēte ad eius tutelam velandū precipitū
Lini enim natura frigida est t̄ sicca indumentaqz ex eo fa-

cta omnib^o alijs frigidiora minusq^z corpori adherētia Al
bucbasis prodit, etiā Auerrois lini naturā dicat equalē
que eo erūt corporis caliditatem contemperantia cohi-
bebuntq^z cutis corporis condensatōem absq^z tamen impe-
dimento exītus vaporum per poros cutis quo prestantia
erunt candore molliciae. Unde & lini a greco dici ferūt
quod est linariū siue q^z sit molle & lene, quo in genere etiā
sunt vestes ex bysso facte que est genus lini candidissimi &
mollissimi, aut genus serici grossioris. Habite quoq^z sunt
in genere eodem; quas vestes bissinicas appellant; bom-
bicine vestes ad luxum seminarum inuente tellarum ara-
nearum modo texte; quas vt P̄linius tradit Pamphile
P̄latis filia inuenit prima, nō fraudanda gloria excogita-
te rationis vt denudet feminā vestis bombicina. Delica-
tiores tamen molliores splendidioresq^z senū veste sericea
bombice intercluso indui volunt, sunt enim delicati quasi
luxui dicati; nam tempatio^r est linea veste quia non tanti
frigoris, minoris etiam caloris bombicina sola, quapropter
nec sanguinem inflamat neq^z extuare facit; senectamq^z cu-
stodit a ventorum impetu. Gloria autem sericee vestis su-
per eam que linea est ex hoc dinosci potest; quia serico au-
gescit corpus redditurq^z lenius, virtus naturalis defecta
& eius operationes reparantur, memoria increscit, eoz ni-
gram colerā educi de cassula cordis Rosarius auctor est
Contingit tamen sericeas vestes in calore & frigore plu-
rimū variari; nam earum quecunq^z ex serico sunt nō vi-
lo so quas raras P̄linius appellat; minus excalsaciūt. Pan-
norum enim pili eo q^z corpori plurimū vniuant & adhe-
reāt sunt cause excalsaciōis. Quo in genere habite sunt ci-
trose vestes que concrispe sunt ad similitudinē citri. Ve-
stes bombicinae leniunt & calsciunt; filius nanc^z Serapio-
nis auctor est bombicem calidum & humidum esse atq^z in

dumentis aptum eius caliditatem & humiditatem ponit
in gradu pmo. & o vestes ex serico & bombice factas ca-
lidas cum temperie, has vno que ex panno sunt plano no
lanuginoso sive veleroso & lineas frigidas. Idem indican
dum est de quocunque panno qui cum texitur rarus remanet.
hyeme senem precipiunt tegendum veste lanae; aliis namque
est calidior, nature enim ponitur calide in gradu. iij. humili-
de vno in principio gradus primi. quia tamen asperior se-
nem delicaterem sericea veste vilosa densa & radiosa cen-
laudatione tegunt. Indumenta lana & serico contexta ca-
lida sunt & siccata ad gradum vscorum secundum excalscentia se-
nioribus nature frigide hyeme & in locis montanis ut iu-
uantia laudata. Vix quia inflamationem inducunt cum
his que sunt ex lino moderantur. His itaque vestibus senes
indui volunt precinctos nonnunquam fluxiore cinctura. ali-
quando vero restrictiore ut earum leutores oneribus esti-
nis. que vero graniores hyemem resistant. quo tempore al-
triplicibus imo quaternis etiam tunicis & subnucule thora-
ce lanceo. & femoralibus & tibialibus muniri senes iubent.
Hec alienum putetur hec vestium varietas; intantum enim
a lorica gerenda discessere mores sicuti laute ingens Plini-
us ut oneri sint etiam vestes. Pelliciee vestes in natura
diversitatem habent secundum varietatem nature animalium quo
rum fuere pelle; quibus uti oportet in resumptu senum
Pellicibus enim animalium nonnunquam lanae indumenta se-
riceaque duplantur nonibus grecis indicanda quia nris ma-
sore ex parte in usu non fuere ideo nomen dare ihs desuit
cura. ex quibus omnibus corpori humano ad excalsacen-
dum aptis laudate sunt magis. Eius animalis quod ca-
storum medici vocat. alijs hyenam. alijs sybrum pellis eo
que vehementer excalsacit. Post eam vulpina que leuior
& indumentis aptior acuti tuis caloris est illativa; ctsi plerique

eam noxiā prodant laudantq; ouinā magis. Nellis vō
leporina senioribus plurimū accōmodatur; nam excalfa-
cit t̄ corroborat senum corpora t̄ iuuenit, t̄ auxilium pre-
stat egritudinibus iuncturaz, nēris opem prebendo. Cō-
simile iudicium est de pellibus cuniculina, dossiez, varri, t̄
armerinoz, paruz differentibus in excalſaciōdo sī tamen
magis t̄ minus, nam cum caliditate eorū parum ab equa-
litate declini eis inest leuitas t̄ lenitas, temperatis corpo-
ribus conuenientes. Nelles vō animalium que vulgo di-
cuntur zebellini, maturelli seu fouini, hec enim duo anima-
lia fales t̄ meles dicunt, similiē t̄ lincis, t̄ leopardi in pre-
cio sunt t̄ alijs (precipue vulpinis) laudatores. Agninas
vires corporis augere renibusq; accōmodari ferunt. Ra-
bi Adoyes autor est q̄ approximatio ad corpora gattoz
flatus t̄ pelles pt̄sum consumptiōem t̄ matiem inducunt
Tradunt quoq; (si tamen id fides nō respuit) q̄ inducere
calcimentū pedis dexterī prius sinistro preseruat (si crea-
dimus) h̄ sit mirum dictu a dolore splenis.

De lecto senibus conueniente.

I Ecto leni t̄ molli senē reduci sicuti t̄ per eundē cū
alijs cor, epar, t̄ vñiversum corpus exhumectari in-
dicūt. Holle enim cubile pinguedini atq; corpulentie cō-
fert. Erit aut̄ ad hoc lectus accōmodatior penniceus q̄
tomentū dicūt; sicuti t̄ mollis culcitra, eo enī delitie bñae-
ni generis pcessere vt sine hoc instrumento durare cerui-
ces t̄ corpora nō possint, t̄ perfectior si ex pennis cigni, po-
stea anatis vel anseris, deinde bombicinus magis q̄ lane-
us, cuius stragola sit sericea sive lanea sicuti sunt ea in q̄
bus segmentis licitorū contexte sunt imagines, aut bombi-
cina variata tñ in lenitate t̄ grauitate sicuti exposcit anni
tempus t̄ senis natura cum alijs p̄siderandis, adeo enim
passibilis est aliquā senior ibecillior fact' vt querulus dicat

Mollia fulcra thoracis duris sunt cotibus equa.

Nec min^{or} varietas hinc erit in auleis in thoralibus et in lectisternijs quibus instrari solent cubilia lino eis interdū precipue estate que peripetalimata greci vocant et sunt ve la que extendunt ad occludendū et ornandum locū, que oia instituēda sunt pro loci merito et pro fortuna senis re sumendi, aliquā vero sericeis, purpureis,occo, grana siue chesmes hyeme, excellens enim est virtus serici; nam et in caliditate et siccitate gradus primi illustrat et splendidam efficit spiritum subhani cum quibus similitudinē habent q̄ maxima, visui et memorie subuenit, estq̄ adiumento spiritui q̄ in epate existit; cuius signū est q̄a sericū pinguedini fert,

Con exercitijs bone valitudini senectutis
conducentibus. Cap. xvi.

Quantum conserat exercitium resumptioni senectus eius ostendit iuuamentū in conseruatione sanitatis eueniens que post corporis senilis reductionem pro extendo vite spacio est necessaria; ita ut conseruande sanitates mirabilis causa existat exercitium ut ait Auerrois Ante cibi igitur potusq; vsum quibus resumitur senectus exercitio et quiete eam regendam precipiunt; ita ut exercitatio semper cibū antecedat, nam quia exercitio calor innatus excitatur quo digestio perficitur, decet ut alimentū sumendum preueniat calor innatus excitatus nō sopitus Habundantibus itaq; in senio superfluis imbecillitate digestiis eo p̄z precipue tñ tercie q̄ in mēbris p̄pleū egēt senes eaz euacuatōe eo q̄ membroz nā nequāt opationes suas p̄ficere cum presentia superfluoz in eis, tum quia calorez innatu obtundūt, tum etiā quia nutrimento aduersantur ne ad mēbra distribuatur, et hec euacuatio accōmodatissime exercitio p̄pletur magis q̄ attenuatiuis cibis et farmatijs, sic namq; natura exercitio cū instrumento idoneo propel

lit ad cutem superflua ut inde per poros corporis expellantur vel saltem ad expulsionem preparentur; nam sicut docet peritiores medicoꝝ enauatio eorū humoꝝ qui ad partes curis declinant cum sint tennes et egressui parati aptissime exercitio, balneo, et frictione completur; que oia etiā saluti senū q̄z maxime conducant curandum tamen est ut temperata sint, moderata, et equalia ne innatus eorū calor extinguitur. sic nanc̄ equant et temperant sennū corpora facilē inq̄z efficiunt superfluorum exuberantiam et disponunt corpus nutritioni, colorem vivificant cum nitore et rubidine; eo q̄ sanguinem propellunt ad extima cum dilatatione et sparsione. Inter hec tamen omnia exercitū potissimum gerentocomus sit bonus mensur diminuat potius q̄z augeat ne senes ad malum deueniant et ut suorum corporum vires longo spacio perseverent; laboribus onerosis quas erumnas dicunt non exerceantur. Cum itaq̄ exercitiorū plura sint genera senibus adhibenda p̄ virtibus cuiuscumq; et pro opib; ita ut fortiores sensū in primis per apprehensiones et ambulationes exercendos indicunt; non tñ vehementer; nam sicut optimū constructiōe corpus in iunctute ad vniuersos vehementissimos labores aptū est; ita ad vniuersos moderatos in senectute; ut liceat id Celsi obseruare; Tantq; h̄ morbi sic h̄ senectutē rō valitudinis h̄sida exercitatiōib; modicis vtendū. Exercitiorū vō ḡia resumptōi senū apta smania, debilita, et leuia ēē prestat; multifariā tñ variata, quedā, n. ex eis corpori vñquaꝝ debent, que cōmunia dicuntur eo q̄ vniuersum corpus cernunt; sicuti sunt suspensiones, i. vehtiones seu gestatiōes, quaz cū plura etiā ḡia ea leuissima est qua inundationibus et in cunis, stando, lacendo, sedendo, aut naui, vel portu vel flumio, aut in alto vehtuntur, mari, vel lectica, aut scamno Acrior vehticulo, lecticis, aut planis, fortior adhuc

deambulatio, vehe mētiores et nō debiles venatio, ludus
 parue pile que intendantur et leniantur, ut exposit oportu-
 nitas, quecumq; tñ ex eis eligunt pro tutela senectutis sint
 gaudii et letitiae afferentia. Si itaq; senibus plurimū dese-
 ctis deambulatio, venatio, aut pile pue ludus erit diffici-
 lis aut impossibilis eqtatōe eosdē mode exerceri p̄cipit
 est enim exercitiū illud moderatū satis quo coequat mo-
 tors totius corporis stomacho et coris ut feret utilissimū, pre-
 cipueq; eqtatio muli aut mule; nam vterq; sexus viā recte
 gradīs ut ait Columella, et terrā cōmode pscindit; h̄z cli-
 tellis aptior mulus; illa ḥo agilior, cuius agilitate comite
 frugalitate aut parsimonia dimissis maiori ex pte egs ges
 sacerdotū negotiis curialibus incumbēs mulis rome fre-
 quentius utit. Quod si ea adhuc magis senib; sit diffici-
 lis aliqua vebitione sive gestatiōe exerceri; imo et necessi-
 tate virgente lectica aut sedili sive arcera eosdem portan-
 dos lente atq; iminute, sic nāq; senior ille Antiochus me-
 dicus seipm exercebat; qui ut Gal. narrat longam abiens
 viā infirmos visitaturus q̄sīq; portabat sedili; nōnunq; au-
 tem eqtabat. Est autē arcera plostrū tectū vndiq; et muni-
 tum quasi archa quedā magna vestimentis instrata qua-
 nimis egri aut senes portari cubantes solebat. Si autē ni-
 hil horū fieri poterit nimia senis imbecillitate lecti suspen-
 di et moueri subent. Quod si id etiā fieri nō possit vni pe-
 di lecti funiculū subiçere atq; ita lectum hoc atq; illuc ma-
 nu impellere sicuti precipit Celsus. Talem enim reuolu-
 tionem in cuna aptā pdit Avic, in regimine eoz q̄ imbecil-
 les sunt; sicuti conualecentes et senes q̄ sedere et se moue-
 re nequeunt: nam si suavis fuerit somnū allicit, vētositates
 discutit, oblitioni succurrit, desideria p̄monet et excitat na-
 turā. Sunt namq; hec et p̄silla a gerentocomis blandimen-
 ta excogitata ita ut etiā suspendant lectuli senioꝝ quorū

lactatu aut morbos corp extenuaret aut somnos alliceret.
Si vero nullum horum modis fieri poterit senes perficari se-
mel aut bis; ita ut frictio resumptioni apta exercitii gerat
vicem; metienda tamen quantitate et qualitate, que si vices ha-
buerit interpositas mollibus pannis aut manibus senibus
plurimi adiumenti dicuntur; nam sine oleo facta excalsacit, ex-
siccatur senes nature humide byberno tempore et in regione
septentrionali ut Albuchasis tradit, discutit enim et lique-
facit supfluentes humores, poros aperit, membra solidiora efficit, auxiliaturque ad expulsionem eorum que in tercia di-
gestione supersunt. Quia tamen bothor generat cum balneo esse
contemporandam. Frictio vero cum oleo facta exoleuit nos-
tris tempibus usu frequiore; et defectis senibus aptissima
sit si eo tempore quo exercitium conuenit fiat. Erit au-
tem id aut mane: nam matutinum exercitium vel deambula-
tio corpora tempat atque infundit ut Theodorus priscianus
avit; capiti multum perdest oculis et oibus sensibus et ventre
facilem efficit. Aut saltem pruenies exercitum hora erit cor-
pore ente depurato superfluis in interraneis ab intestinis
videlicet et vesica expulsis, neque exente cacochimia in par-
tibus interraneorum et venarum quam exercitium per corpus
diffundat, cibo preassumpto iam concocto in stomacho, i.e.
core et venis; proferante iam alterius cibi tempore assumere
di, quam rem ex signis coctionis in urina apparentib[us] in
substancia et colore dinoecendam docet, quod si senes defri-
catus manibus lembi[us] tergatur agiteturque multis et varijs
sibi inuicem obuiantibus ut ad oes musculo[rum] ptes per-
ueniat, aut molli madili perficeretur in uniuersum corpus perstare
plurimum seruit; laudaturque per supabundati oleo olime dulci
calido vel in sole vel ad ignem cutis circumfundatur ut du-
rities remolliatur et superfina discutiantur reddaturque fri-
ctio velocior et mollior a quo tensiones exolygatur; sit tamen satis

ctio illa mollis & suavis qua cutis depset. I. manibus mol-
lis & tenuis reddatur ut duritatem non inducat, utilissimum
enim est ut oleo oline; nam senibus iuuentum afferat &
precipue extenuatis ut tradit Auerrois propter imbecilli-
tatem virtutis attractivae que in membris est; dummodo eius
statio super membra sit quoad fiat alimenti ad membra at-
tractio & non ultra; nam longa illius moras super membra
plurimum dissolut & corpus alterat. Andilia preterea
huic frictioni accommodata mollia & lenia parari volunt
ne eorum asperitate corpori obuiantia carni nocumētum
inserant; eosdemque senes decentiori modo perflicare. Si
enim parum durior frictio fuerit laboriosa erit, si vero mol-
lis nil plus operabitur sicuti neque breuis omnino, multa
vero evaporat; & omnino vehemens fricatio spissat, le-
nit, emollit, multa adimit corpus, auget modica; que in-
choanda est a summa imprimis incipiens parte ad infe-
riora declinando, deinde ab insimis ad summa, ex latere ad
latus & ex transuerso ad transuersum frequentanda ut un-
dequaque fiat pororum apertio. Quotiens autem senex p-
fricandus sit numero finiri et determinari non potest ut
Celsus inquit. Id enim ex viribus hominis colligendum
est. Et si senex perifirmus est; potest satis esse quinquagi-
es, si robustior potest ducenties esse faciendū, inter utrumque
deinde prout vires sunt, quo sit ut etiam minus sepe in
muliere quam in viro; minus sepe in puerō vel in sene quam in in-
uene manus dimouende sunt. Si vero senex tandem per
quam imbecillis effectus predictis exercitiorum modis ne-
quierit exerceri motibus apprehensionis; id est animali-
bus magis quam predictis exerceri iubent, commode enim
exercet clara lectio ut Celsus ait. Cicero quoque au-
ctor est Seniorum corpora exercitationum desatigatione

Ingrauescere, animos vō se exercendo leuari. Que autē t
quales sint animi exercitatiōes in sequentib⁹ notum fiet
capite, xliij. Sunt preterea et alia exercitioꝝ genera sumpta
penes diuersitatē particulaz corporis. Cuilibet enim mē
bro precipue organico p̄prium debet exercitiū; de quib⁹ ba
benda est rō in resumptua sensi. Pectus nāq pulmo, col
lum, vula, lingua et os voce exerceri petunt; nōnunq⁹ ma
gna aliquā graui, qñq⁹ acuta et inter has interdā mixta, nā
colori splendorem afferunt hec et pectus perpurgat ut est
apud Aluicen, Manuū autē et pedū exercitia non sunt res
ignote. Dorsum stando exerceſt, est enim dorsum pars ea
corpis q̄ est deuera deorsum. Uisus obiecta visibilita mi
mis q̄ mediocria intuendo et cī ordine intuendi res lumi
nosas leniter. Auditus sonos acutos nōnūq⁹ vō magnos
auscultando, et ita de dentibus et p̄silibus. Quod si p̄tin
git aliquā istaꝝ partii imbecillā vitio aliquo affici: ut pe
des podagra, manus ciragra, sup quos ex callo nōnunq⁹
quedā tubercula innascuntur, varicib⁹ crura, nasus polipo
et ita de p̄silibus, succurrentū est parti maxime laboranti
nequaꝝ vexāda. Gener enim cuius regimini in hoc ope
nnitimus ille est cuius pars corporis viciosa est nulla. Tem
peratores itaq⁹ senū exercitijs tempatis tā aie quas ap
prehensiones dicūt q̄ etiā corporis et mēbroꝝ oīm redu
cendos precipiūt. Tpati autē exercitiū iuamentū est au
gmentū prebere in spiritib⁹, supfluitates mēbroꝝ nutriti
uoy expellere, aut resoluere, substantiāq⁹ mēbroꝝ mollio
rem efficere. Neq⁹ omittant q̄ si cuipiā seni capilli sunt,
eos quotidie pectere vtile est, precipue cū is experrectus
est mane fm alum vescicāq⁹ prius purgatus. Aristot, enī
ad Alexandriū auctor est frequentatiōes pectinis super ca
put vapores auertere visum impediētes ne eidem obsint;
attrabereq⁹ vapores ad superiora atq⁹ remouere a parte

oculi tradit Aliicenna, quare quotidiano usu atque multo
tiefs caput pectere senectuti idoneum est; nam caliginez oculorum et cerebri detergit; eaque virtutum cognituorum organa
depurando celeritate intelligendi, acutiusq; discendi efficit,

De Balneis.

b Alneum sicuti et exercitium in resumptione senectutis
perque utile perhibet; nam eo calor innatus non minus
quam motibus viuiscat; magisq; alijs exercitijs moderato
eius usu corpus exhumectat, balneo tamen precipue aque dulcis: quod lauacrum appellant. Cum enim balnei nomen dictrum sit a valaneyom, greco a valo quod est umitto pnum: e sit balneo aereo resolutio sudare faciet et lauacro exhumectatio de quo pnis extat sermo, illud proprie in regione senum laudat quod lauacrum dicitur; et tale dicunt esse
corpus liquidum circumferentialiter corpori occurres, quod si aque fuerit dulcis calide liberius senibus conceditur; nam calida lauatio pueris et senibus conueniens est; ut ait Lelius: non tamen imoderata eo quod si balneum seruens fuerit sicuti balneum quod caldarium appellatur, quemadmodum et obo virtus aquarum dulcium caliditas nimis vires habet calefaciendi; non aut humectandi; ideoque senectuti non est idoneum. Si vero balnei caliditas sit ut oportet calsificat et humectat cum equalitate senioribus utilis; nam ea exhumectantur; et eorum corpora quasi renouantur, pori aperiuntur, deterguntur sordes congregatae, repletio minuitur, discutitur ventositas, somnus pronocatur, laesitudo tollitur, appetitus excitatur, laudator pro tutela sensu frigide nature et humide hyeme et in regione septentrionali ut est apud Albuchasim, nam flegma in eis extenuat, eaque angescunt corpora, viscera mouet, pruritum et scabiem delet, reuma et cerebri catarrum digerit. Quid si lauacris oleum addibitum sit, calefacere, infundere, atque ventrem procurare maxime si oleo aqua misceatur

auctor est Theodorus priscianus. Si vero balnei tepidae
riss fuerit corpus frigidat et exhumectat cui peculiare est
tueri corpus senile ab hemoroidibus ut inquit Iudeus.
quoniam adeo excellens est lauacri calidi et humidi cum
equalitate virtus in regimine senectutis, quod ut omittatur
id audiissima hominum cupidine institutum esse calidis eorum et
siccis non modo utile prodant; versuetiam sitibundos non siti
bundos efficere; insitibundos vero sitibundos, operari enim
balneum fere sicuti et vinum, neque est necessitas lauacri solum
ad refrigerandum calidum vel excalsaciendum frigidum; verum
etiam ad dissoluendum sudorem inducendum, exsiccandum, et ex-
humectandum, ideo ferunt quod balneum et temperata potio in
nat cam et trium cause. Horum autem introitus lauacri solum
pro resumenda senectutis dispositione naturali eligendam
volunt completa concoctione cibi in stomacho et epate, tunc
enim cibus iam concoquitur in venis et alterius cibi hora
instat. Si vero preter intentionem resumendi senectute etiam
ad augendam corpulentiam et pinguedinem vera intentio ho-
rum introitus lauacri querentem illico post saturitate, nam ut
ait Avicenna, ieiunos et vacuos balneum exsiccat, extenuat, et
debilitatem, saturos vero ipinguat; propterea quod humidum ad exte-
riora corporis trahit, ve et non opillat eo quod sui causa a stomacho
et ab epate nutrimenti ad membrana trahitur non percoctum, lauda-
tius est itaque ut lauacrum ingredientur in fine digestiis pri-
me ante aduentum inanitiis; nam sic perfert pinguedini medi-
ocri augende, senes forti et veloci exercitio ad ingressum
balnei coercendos iubent quoad complete quiescant, cunqz
balneant quietos et tacitos esse precipit Celsius cum di-
missione operationum omnium; et alium infundere aquaz super
eos subsequentibus frictionibus. Multiplicatio autem nu-
meri usus lauacri variatur in senectute prima et postrema
nam seniores non plurimum defectos necessarium erit ter-

Nota de Balneariis.
ingredientibus.

aut quater in mēse vno propter pauca exercitū balneare.
Senes vō pūmos in longiori spacio, dictum autem est se
nioribus nō plurimū defectis; nam imbecilli & prostrato
valde balneū probibet. propter quod distinguūt seniū in
ptes tris: in quaꝝ pīna senior nō remoneat a domesticis
& ciuilibus officijs; neqꝝ a cōi pūrsatione. in secūda vō q
satis longa est senecta necesse est seni ut dirigaꝝ sicuti et
puer. in tercia aut eo q̄ ip̄e est plementū seni cū q̄s pue
nerit sustinere neqꝝ lauaerū die quolibet. In balneo itaqꝝ
habenda est viriū ratio, neqꝝ enim p̄mittēdus est senex ut
p̄ estū aia deficiat, sed maturius balneandus, aufrēdus.
curiosqꝝ in vestiūtis inuoluēdus vt ait Celsus; vt neqꝝ
ad eū frigus aspiret, & oleo inungend⁹. & pprie senex de-
crepitus nāe sicce in estate, exhūectaꝝ eni eo decent p̄ser-
uafqꝝ ab apostematibus, & fit eius habitudo viuida; q̄ vt
nimū nō leniat cū sandalis & aqua rosea aspgi. postea ci-
bo eundem resumi iubent; vt obseruer̄ q̄ dī: Dū balne-
ati fueritis comedite senes, aut somno eundē reficere; nā
dormire post balneū salutī hoīs nedū senioꝝ p̄ducit; adeo
q̄ nihil est (vt aiunt) in pcoquēdo aut dissoluendo q̄ cō
coqui aut dissolui debet magis prestans somno post bal-
neū. In cuius vslū meminisse oport̄ ordinis q̄ viuens vte
bat Lilephus grāmaticus. q̄ vt est aquid Gal. sese custo-
dīs valitudine psperrima vslus fere centū virit annis, is
enim hie me bis in mense se balneans; quater vō estate; ter
vō in medijs hoꝝ temporib⁹, quibus diebus non balne
abaf horam circa tēciam inungebatur breni cum frictiōe
deinde condro cocto in aqua mel cōmīscens crudum q̄
optimiū vescebatur vt sufficiente ei prima hora, p̄adēbat
aut & ita septima hora; vel celeri⁹ aliquātulū, bolera qđē
prius; deinceps vō de piscib⁹ vel gallinis gustās, ad veſpe
rā vō solum panem comedebat insundens in vino mixto

*Dormit a balneū
nā dīp̄it.*

*Cibas
gustās*

Balneo particulari alicui membro appropriato sicuti ne
cessitas, cōsuetudo, & fortitudo virtutis exposcit viendū
est sicuti lauacro capitis aut pedum, itaqz cerebro utile la
uacrum sit in sene consueto lauari ex aqua virtute & for
ma calida & sicca p̄cipue ex decoctione assarri, cāmomille
sticados, lauri, & foliculoz sene, cerebro enim robur p̄stat
& neruis; uno fīm oēm administrationis modū addere in
visum, audituic̄ subuenire. Hesiae auctor est: qbus eget
morbida senectus, frequens fōmentatio pedum senibus
pro eoꝝ reparāda memoria & visu plurimū deseruit: ido
neū ad id tempus est hora eundi cubitum stomacho ieu
no, ea siquidem cōcitat̄ somnus, cerebri & sensuū instru
menta subleuātur, vapores ad superiora ascendētes euo
cat nisi sit quod prohibeat. Rasiōe quoꝝ barbe senio sub
ueniendū esse p̄cipue tamē eis senibus quoꝝ natura est
frigida & humida hyeme atqz in regionibus septentriona
libus auctor est Albuchasis, & vt de opportunis resum
ptioni senii conducentibus omittatur nihil; obscenaz etiā
partiū cura habenda est vt omni spurcitia amota munde
custodiantur incisionem quoꝝ vnguiū p̄cipue digitoꝝ
manuū p̄cipit̄ quidam curiosi dierū obseruatorē fieri
die iouis: nam ea die si incident̄ eaꝝ prohibetur disruptio
Lautū tñ est ne fiat luna existente in geminis, digitoꝝ vo
pedū ab vnguibus resagamina amouere prohibent luna
existente in piscib⁹ p̄cipue mercurio aut ioui p̄iuncta.

De quiete

Enioribus quos virtutis imbecillitate motus tor
quet quies suavis plurimū prodest; quā vt in asiba
bitis dictū est subsequā frictio equalis quātitate & quali
tate cū oleo facta; nā eo velocior & mollior si frictio ten
sione ꝑ exoluſit̄, eā aut̄ getem pro senibus laudat natu
re p̄cipue calide poros h̄abitibus latos estate vehementer

*Radiata brach
per bus op̄.*

*Vnguiū abfricatio
capitulorum.*

calida et in regionibus calidis que moderata est, poterit namque
invenientur angustie pectoris eorum ut ait Albuchas, quia tamen
quod modum excedens flegmas effectiva cum motu tempestat
non enim indiget senes oimoda gete, cuius cam dicunt esse eo quod
eorum frigus calore id sit qd motu amplectus, flabellari, n. gliscit se
nile calidum sicut paucum ex his ut forte et mae dñe, mag-
ne autem flame non egit flabillate sed sibiipsis sunt sufficietes
ad hoc ut saluentur et mae dñe, et oio getis et exercitii in
regimine resumptio ratione hinc est ut neque intermissus exer-
citatiois ordo senem affligat; quia nimis ociosa vita senibus
utilis non est; ne nimio exercitiu celeriter senescat aut egrotet.